
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1337  PÁG.01 –SEGUNDA- FEIRA – 04-11-2019   EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1337  PÁG.02 –SEGUNDA- FEIRA – 04-11-2019   EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  

 

 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1337  PÁG.03 –SEGUNDA- FEIRA – 04-11-2019   EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1337  PÁG.04 –SEGUNDA- FEIRA – 04-11-2019   EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1337  PÁG.05 –SEGUNDA- FEIRA – 04-11-2019   EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  

 

 

 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1337  PÁG.06 –SEGUNDA- FEIRA – 04-11-2019   EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  

 

 

 

 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1337  PÁG.07 –SEGUNDA- FEIRA – 04-11-2019   EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1337  PÁG.08 –SEGUNDA- FEIRA – 04-11-2019   EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  

 

 

 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1337  PÁG.09 –SEGUNDA- FEIRA – 04-11-2019   EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  

 

 

 

 
DECRETO Nº 214/2019 

SÚMULA:  Nomeia o Conselho do FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica. 

O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados para comporem o Conselho do FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica, por um mandato de 02 (dois) anos, conforme abaixo relacionados: 

Representantes do Conselho Tutelar 

Titular: Ana Francisca Pinhata 

Suplente: Gustavo Elias Morgado 

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas 

Titular: Hediney Ribeiro Pinto 

Suplente: Wolney Luís Moura 

Representantes dos Estudantes das Escolas Básicas Públicas 

Titular: Ivonete Rodrigues Santana 

Suplente: Nanci Rodrigues Quirino 

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública indicados pela entidade de Estudantes Secundaristas 

Titular: Érika Feranda Brito de Oliveira 

Suplente: Antonio Guilen Neto 

Representantes de Pais e Alunos da Educação Básica Pública 

Titulares: Ana Paula Franzin - Adriana Jagelski Marques 

Suplentes: Fernanda Eroni de Deus - Viviane Otoni 

Representantes do Poder Executivo Municipal 

Titular: Vera Helena Pereira Mendes 

Suplente: Cláudia Desolina Zanin 

Representantes do Poder Executivo-Secretaria Municipal de Educação 

Titular: André Luiz da Silva 

Suplente: Michelle Stephany Marson Fontoura 

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública 

Titular: Dirce dos Santos 

Suplente: Nathany Chaene Wofert Jordelino 

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Básicas Públicas 

Titular: Ledi dos Santos Gomes da Silva 

Suplente: Rosimeire Beato 

Representantes do Conselho Municipal de Educação 

Titular: Jeane Renata de Souza 

Suplente: Marilda Silvana Schiavo 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação revogando as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, em 04 de novembro de 2019. 

 

 

 

 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 

-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA/PR.- 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1337  PÁG. 10 –SEGUNDA- FEIRA – 04-11-2019   EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

DECRETO Nº 173/2019 

Excelentíssimo Sr.  

Luís Donizetti de Melo 

Vereadores e Vereadora 

 

SÚMULA:  Nomeia o Conselho do FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica. 

 

O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados para comporem o Conselho do FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica, por um mandato de 02 (dois) anos, conforme abaixo relacionados: 

Representantes do Conselho Tutelar 

Titular: Leci dos Santos Fernandes 

Suplente: Ana Francisca Pinhata 

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas 

Titular: Hediney Ribeiro Pinto 

Suplente: Wolney Luís Moura 

Representantes dos Estudantes das Escolas Básicas Públicas 

Titular: Ivonete Rodrigues Santana 

Suplente: Nanci Rodrigues Quirino 

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública indicados pela entidade de Estudantes Secundaristas 

Titular: Amanda Gabrielle Coatti Belançon 

Suplente: Érika Fernanda Brito de Oliveira 

Representantes de Pais e Alunos da Educação Básica Pública 

Titulares: Ana Paula Franzin - Adriana Jagelski Marques 

Suplentes: Fernanda Eroni de Deus - Viviane Otoni 

Representantes do Poder Executivo Municipal 

Titular: Wagner Aparecido Coelho 

Suplente: Vera Helena Pereira Mendes 

Representantes do Poder Executivo-Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Rosimeire Reis Mendonça 

Suplente: André Luiz da Silva 

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública 

Titular: Dirce dos Santos 

Suplente: Nathany Chaene Wofert Jordelino 

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Básicas Públicas 

Titular: Ledi dos Santos Gomes da Silva 

Suplente: Rosimeire Beato 

Representantes do Conselho Municipal de Educação 

Titular: Jeane Renata de Souza 

Suplente: Marilda Silvana Schiavo 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação revogando as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, em 29 de agosto de 2019. 

 

 

 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 

-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA/PR.- 


